A scebatque omnia et sua firmabat consilia. Ut autem  
 ostenderet quosdam fortitudinem et audaciam ha-  
 beant Romani, non expectavit donec in seipsos  
 hostes irruerent, nec timuit ne retrogeretur, nec  
 voluit includi in palatio et occultari ut delicata  
 puella; sed comam capitis sui olim unguentis deli-  
 bntam nunc pruina et rore matutino irrigabat,  
 caro ejus pulvere ac sudoribus rugabatur; vultus  
 calore solis obscurus fiebat. Misit autem duos  
 duces, utrumque cum duodecim equitum delecto-  
 rum millibus, ut recta pergerent ad iuveniendos  
 tramites ob locorum difficultatem angustissimos,  
 utque traherent equos suos, et montem pedibus  
 ascenderent, ubi barbari non præstolabantur et ne  
 suspicabantur quidem, ac descenderent de locis quæ  
 B occupare vellet prævium hostium agmen. Alter vero  
 dux pariter jussus est succedere alia via, ad irrum-  
 pendum in custodes qui transitum occupabant, et  
 ad eos dextrorsum sic aggrediendum, ut ne ullus  
 quidem ex eis mandatum daret ut quisquam se  
 fuga subduceret. Prior quidem occupavit montem  
 in eumque ascendit cum duodecim millibus, et  
 magna vi enisi sunt, ita ut intra tres dies hunc  
 transgressi sint; et noctu processit descenditque  
 in alteram partem, et suos abscondit in loco ab-  
 dito et arboribus consito. Bulgari erant proximi,  
 sed nullam habebant illorum notitiam. Posterior  
 vero invenit et ipse loca difficillima et perardua, quæ  
 tamen magna cum constantia transit, et recessit ab  
 C interiori parte ubi erat custodia; ac diluculo primo  
 cecinerunt organa tibiisque. Bulgari autem magno  
 percussi sunt terrore ob inopinatam perniciem:  
 itaque irruerunt in eos Romani, eosque circum-  
 venterunt, et alios trucidaverunt, alios ceperunt,  
 nec ullus ex illorum manibus effugit. Sic vinculum  
 quo impediabantur solverunt. Imperator autem  
 paratus cum suis copiis penetravit et processit con-  
 fidenter contra illum ingentem exercitum, sicque  
 profectus obvios habuit equites qui præcedebant  
 primum agmen, eosque omnes fecit captivos;  
 paulo post rursus occurrit aliis centum, ad pri-  
 mum agmen et ipsis pertinentibus, quos pariter  
 cepit. Bulgari interea, confidentes sibi superesse  
 primum agmen, erant securi, et sedebant sine ulla  
 D formidine. Imperator iterum noctu perrexit, pri-  
 moque diluculo subito in illos irruit pariterque  
 simul ex insidiis erumpens dux. Reperti sunt Bul-  
 gari inermes et somno gravati, capesseruntque  
 fugam, et invasit eos consternatio inopria et  
 terror maximus: nesciebant enim quo recederent,  
 cadebantque in fluvios et mergebantur, et alius  
 alium jugulabat; et Romani profligabant eos et  
 immisericorditer trucidabant; et ceciderunt illa  
 die Romano gladio centum et sexaginta barbaro-  
 rum millia, ita ut flumina pro aquis sanguinem vol-  
 verent. Fugit illorum dux, ceperuntque Romani ten-

Variæ lectiones et notæ.

<sup>27</sup> πειρὰν?

toria, opes, arma et sarcinas Bulgarorum, et magno A  
exultaverunt gaudio gratiasque Deo egerunt.

χλιιάδες<sup>17-18</sup> βαρβάρων· καὶ εἰ ποταμοὶ ἀντὶ ὕδατος  
ἐρρέον αἴμα, καὶ ὁ ἀρχηγὸς αὐτῶν ἐφυγε, καὶ ἐπὶ-  
ρασαν εἰ Ῥωμαῖοι τὰς τέντας καὶ τὰ χρήματα καὶ τὰ ἄρματα καὶ τὰς ἀποσκευὰς τῶν Βουλγάρων, καὶ  
ἐγένετο χαρὰ μεγάλη καὶ εὐχαριστία εἰς Θεόν.

At Bulgarorum rex noluit tacere, ac tolerare  
quod passus erat malum, sed post paucos dies  
collegit exercitus reliquias, misitque et advocavit  
ex aliis gentibus copias auxiliares, et venit in con-  
spectum imperatoris se justificaturus : nec debili-  
tationis suæ illum tædebat, sed similis erat apro  
qui venatori occurrat, ruitque in gladium et mortem  
aspernatur. Sic armati sunt Romani ex una parte  
et ex altera Bulgari, et utrinque toti ferro armati  
equites totique ferrei hastarii explicuerunt sua ve-  
xilla et buccinis classicisque sonuerunt in signum  
prælii, et exortus est magnus clamor tumultusque  
et in utroque exercitu tremor ingens. Ut vero con-  
ciperent et se invicem adorti sunt, ut aprī aut  
robusti boves, ac tela jaculati sunt, et crepabant  
confringebanturque gladii, et fragor, clamor et  
summa perturbatio ascendebant ad cælum, et san-  
guis fundebatur super aquas, et equorum halitus  
obscurabat aërem, et imperator Romanorum ascen-  
debat descendebatque velut alacris petrarum avis  
aut strenna grus, et vires copiis suis suppedibat,  
suosque duces hortabatur ad ostendendum quan-  
to præstarent Romani aliis gentibus. Tandem  
fusi sunt Bulgari, et terga verterunt, sed Romani  
milites, eos pone secuti multos occiderunt et cal-  
caverunt, ac tentoria eorum invaserunt, atque ma-  
gnam reportaverunt victoriam. Sic imperator ar-  
rogantiam et superbiam Bulgarorum fregit et eos  
persecutus est fecitque servos et subditos.

ἔπραξαν οἱ Βούλγαροι καὶ ἐγύρισαν πρόσωπον νὰ  
φύγουν· τὰ δὲ στρατεύματα τῶν Ῥωμαίων ἐδίωκαν  
ωτοὺς ἐξόπισθεν καὶ ἐσκότωναν καὶ ἐκατέπαυον αὐτοὺς· 872  
ἐκίχησαν αὐτοὺς νίκην μεγάλην. Οὕτως οὖν παρέλυσεν ὁ  
βασιλεὺς τὴν ἀλαζονείαν καὶ τὸ θράσος τῶν Βουλ-  
γάρων καὶ ἐδίωξε καὶ κατέστησεν αὐτοὺς δούλους καὶ ὑποχειρίους.

Quia vero mors nemini parcat, decessit et Basi-  
lius, et corruit firmum Romanorum fundamentum.  
Attamen in proventa ætate mortuus est, et remansit  
regnum fratri ejus Constantino.

#### V. Regnum Constantini, fratris Basilii.

Anno mundi bis millesimo quingentesimo trice-  
simo octavo, divinæ Incarnationis millesimo trice-  
simo octavo, regnavit Constantinus, Basilii frater,  
annos duo.